
Decreto Dirigenziale n. 80 del 07/05/2014 

Dipartimento 52 - Salute e Risorse Naturali

Direzione Generale 4 - Tutela Salute e Coordinamento Sistema Sanitario 
Regionale

Oggetto dell'Atto: 

      Reg. CE 853, 854 del 29 aprile 2004 Sezz.0, IX Reg. CE 853/2004 Stabilimento 

prodotti lattiero caseari DIANO CASEARIA S.P.A.  Sassano (SA) -  Approval number 

V4V5C  AGGIORNAMENTO  riconoscimento  per  ampliamento  produttivo  e  modifiche 

strutturali.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  19 Maggio 2014



IL DIRIGENTE 
 VISTI: 

− i Regolamenti  CE 852, 853, 854 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004  ed 
in  particolare  la  Sezione  IX  denominata  Latte  e  prodotti  a  base  di  latte   –  Impianto  di  
trasformazione e la sezione 0 denominata attività generale;

− il Regolamento 882 del 29 aprile 2004 relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità 
alla normativa in materia di mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli 
animali;

− la deliberazione di G.R.C. n. 377 del 31/07/2012 con la quale sono state approvate le nuove 
procedure per il riconoscimento degli stabilimenti disciplinati dal regolamento CE n. 853/2004 e 
per  il  riconoscimento  e  la  registrazione  delle  attività  del  Settore  dei  sottoprodotti  di  origine 
animale di cui ai regolamenti CE 1069/2009 e n. 142/2011;

PREMESSO:
− che con decreto dirigenziale n.151 del 12/11/2008 allo stabilimento della Ditta DIANO CASEARIA 

S.p.A., sito in Sassano (SA) alla Via Cavarelli, veniva assegnato  l’approval number V4V5C, ai 
sensi dell’art.3,p.1,lett.a) del Reg.CE 854 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 
2004,  per l’attività di trasformazione di prodotti  caseari a base di cagliata e caseina, disciplinata 
dalla Sezione IX dell’allegato III del Reg. CE 853/2004;

− che  con  decreto  dirigenziale  n.  74  del  30/05/2012  veniva  disposto  l'aggiornamento  del 
riconoscimento per ampliamento strutturale come da relazione tecnica e planimetria datate 18 
aprile 2012; 

− che con decreto dirigenziale n. 56 del 19/07/2013 veniva nuovamente aggiornato il surrichiamato 
decreto per ampliamento del riconoscimento alle seguenti attività: - altri prodotti a base di latte 
(sez.  IX Reg. CE 853/2004)  e deposito frigorifero autonomo afferente alla  sezionre 0  per  i 
prodotti della sezione IX (latte crudo e prodotti lattiero caseari); 

ACQUISITA:
− al prot.  13283 del 09/01/2014 la nota prot.  37 dell'8/01/2014 con la quale l'UOC Igiene degli 

Allevamenti e Produzioni Zootecniche dell'ASL Salerno Ambito Salerno 3   ha trasmesso l'istanza 
e relativa documentazione prodotta dalla Società DIANO CASEARIA  S.p.A., intesa ad ottenere 
l'aggiornamento dell'atto di riconoscimento  per ampliamento produttivo;

− al prot. 237569 del 03/04/2014 la nota prot. 437 del 03/04/2014 con la quale la medesima UOC 
ha  trasmesso  la  documentazione  integrativa  alla  surrichiamata  istanza   e  l'ulteriore  istanza 
prodotta dalla Ditta di comunicazione modifiche strutturali e impiantistiche;  

VISTA
− l'istanza sottoscritta dal Sig. Scaramuzzo Antonio, nato a Sassano (SA) il 16/10/1958 in qualità di 

legale rappresentante della Ditta di cui trattasi concernente la richiesta di aggiornamento dell'atto 
di riconoscimento per l'ampliamento produttivo per le seguenti attività: formaggi maturazione inf. 
60 gg. latte bovino latte bufalino;

− l'istanza datata 04/02/2014 con la quale il  medesimo rappresentante legale comunica di aver 
apportato le seguenti modifiche strutturali ed impiantistiche: creazione reparto lavorazione latte-  
deposito imballaggi;      

  
ESAMINATA  la documentazione prevista,  allegata all’ istanza, così come integrata nel corso della fase 
istruttoria che a  titolo esemplificativo si riporta:
• il verbale di ispezione n. 436 datato 1 aprile 2014  redatto dall'ASL Salerno Ambito Salerno 3 
Distretto n. 72  con il quale si esprime parere favorevole all'ampliamento produttivo per la produzione di 
formaggi con maturazione inferiore a 60 gg. ottenuti con latte bovino e bufalino e produzione di cagliata 
e all'ampliamento strutturale relativo al deposito di imballaggi, precisando che lo stabilimento mantiene i 
requisiti previsti dal Reg. CE 852/04 e all'allegato IX del Reg. CE 853/04; 
• il  certificato del  Comune  di  Sassano prot.  3282 del  27/01/2014 ove  si  attesta  la  conformità 
urbanistica  ed  edilizia  dell'immobile  adibito  ad  attività  di  lavorazione  trasformazione  stoccaggio  e 

Pag. 1 di 3

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  19 Maggio 2014



conservazione latte e prodotti a base di latte ubicato in Via Vicinale Prate al fl n. 7 mapp. n. 1556 cat D1 
ai sensi dell'art. 16 della L. 179/92;
• il certificato prot. 4161 datato 28/03/2014 ove il medesimo Comune di Sassano attesta la 
conformità urbanistica ed edilizia dei locali adibiti a capannone per l'ampliamento di un complesso 
destinato alla lavorazione di latte e derivati con relative celle destinate alla conservazione di prodotti 
caseari ubicato in Via Vicinale prate al fl. n. 7 mapp. 
n.195.303.304.305.306.307.308.309.310.967.968.1295.1520;
• la relazione tecnica datata 14/01/2014 e le planimetrie datate 12/01/2014;
• la ricevuta del versamento di € 200,00 effettuata sul c/c 21965181 in data 13/12/2013 codice 
tariffa 2001; 
• la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà prodotta ai sensi dell'art.  47 D.P.R. 445/2000, 
relativa al rispetto della normativa in materia di smaltimento dei residui solidi e liquidi datata 14/01/2014;
• l'autorizzazione allo scarico nel fosso scolante rilasciata dal Comune di Sassano (SA) in data 
14/12/2012 prot. 5684 con validità di anni quattro dal 14/12/2012 al 13/12/2016;
• la  dichiarazione sostitutiva  di  certificazione antimafia sottoscritta  dal  rappresentante  legale  in 
data 09/12/2013;
    
VISTA la dichiarazione datata 01/07/2013 concernente il rispetto della normativa in materia di emissioni 
in atmosfera;  

RICHIAMATO  il decreto dirigenziale n. 217 del 12/09/2008 ex  A.G.C. 5 Settore n. 8 Ecologia con il 
quale la Ditta DIANO CASEARIA S.p.A., con sede legale ed impianto nel Comune di Sassano (SA) alla 
Via Cavarelli n. 5,  veniva autorizzata alle emissioni in atmosfera  ai sensi dell'art. 269, comma 2, D.Lgs 
152/06;

PARTECIPATO :
− che con dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà  il rappresentante legale precisa he la sede 

legale dell'azienda è Via Cavarelli n. 5 Sassano, mentre la sede operativa è in Sassano alla Via 
Vicinale Prate snc;

− che con nota prot. 437 del 03/04/2014 l'ASL  precisa che sarà inoltrata segnalazione agli addetti 
al sistema informativo GISA per la correzione della sede operativa sulla scheda della struttura; 

   VISTI:
-l'art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112 che conferisce alle Regioni e Province Autonome tutte le 
funzioni e i compiti amministrati in tema di sanità veterinaria, salvo quelli espressamente mantenuti allo 
stato;
- il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e succ. modifiche;
-la D.G.R.C. n. 612 del 29 ottobre 2011 ad oggetto: “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale 
approvazione regolamento”;
- il regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011 approvato con la surrichiamata deliberazione;
 -- la D.G.R.C. n. 488 del 31/10/2013;
- il DPGR n. 279 del 13/11/2013 di conferimento incarico al Dirigente della U.O.D. Prevenzione e Sanità 
Pubblica Veterinaria; 
- la nota prot. 0126952 del 21/02/2014 Dipartimento 54 – Direzione Generale n. 10;

RITENUTO,  sulla base della documentazione surriportata che rimane agli atti dell'ex STAP Assistenza 
Sanitaria di Salerno dover  procedere all' aggiornamento dell'atto di riconoscimento per ampliamento 
produttivo e strutturale; 

Alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dall'UOD  Prevenzione  e  Sanità  Pubblica  Veterinaria  resa  dal 
funzionario responsabile della relativa posizione organizzativa; 

  DECRETA
per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e confermate:

Pag. 2 di 3

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  19 Maggio 2014



1. di aggiornare  il decreto dirigenziale n.151 del 12/11/2008, (già aggiornato con i decreti riportati 
in premessa) con il quale la Ditta DIANO CASEARIA S.p.A.,  con stabilimento sito in Sassano 
(SA) alla Via Vicinale Prate snc,  veniva riconosciuta con l’approval number  V4V5C, ai sensi 
dell’art.3,p.1,lett.a) del Reg.CE 854 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, 
per le attività di :trasformazione di prodotti lattiero  caseari  disciplinata dalla Sezione IX del Reg. 
CE  853/2004  e  deposito  frigorifero  autonomo compresa  nella  sezione  0  ampliando  il 
riconoscimento  anche per l'attività di: produzione formaggio mat. Inf. 60 gg. latte bovino latte 
bufalino, sempre compresa nella sezione IX del Reg. CE 853/2004; 

2. di prendere atto delle modifiche strurrurali ed  impiantistiche apportate allo stabilimento come da 
relazione tecnica datata 04/01/2014 e planimetria datata 12/01/2014;

 
3. di  evidenziare  che  a  seguito  dell'aggiornamento  di  cui  al  punto  1  lo  stabilimento  resta 

autorizzato ad esercitare le seguenti attività: impianto di trasformazione prodotti caseari a base di  
cagliata e caseina; altri prodotti a base di latte( nello specifico: -  preparazione di piatti freddi a  
base di  prodotti  lattiero  caseari,  vegetali,  salumi  e condimenti  vari  pronti  per  il  consumo);  -  
commercializzazione di prodotti lattiero caseari prodotti da terzi; formaggio con maturazione inf.  
a 60 gg. latte bovino e bufalino;

4. di  fare carico  al rappresentante legale dello stabilimento medesimo di comunicare eventuali 
variazioni relative alla ragione sociale, alle strutture dell’impianto, all'attività svolta ed a ogni altro 
requisito prodromico all’emanazione del presente decreto,  attenendosi ad ogni prescrizione, 
limite  produttivo, obbligo di rinnovo imposti da altre autorizzazioni con particolare riferimento agli 
atti relativi alle emissioni in atmosfera,  autorizzazione allo scarico e   alle attività analitiche 
connesse all’autocontrollo;

      
5. di evidenziare   ai fini dell'aggiornamento, da parte degli Organi competenti,  dei sistemi 

informativi  SINTESI, GISA  e della banca dati interna all'Ufficio  i seguenti dati relativi alla Ditta, 
richiamando quanto partecipato in premessa per la correzione dell'indirizzo della sede operativa:

Normativa di 
riferimento
Ragione sociale 
Approval 
number

Rappresentant
e legale 

P.IVA 

Sede   stabilimento 
sede legale

Sezione - codice SANCO – 
sintesi attività

Stato attuale

Reg. CE 
853/2004

DIANO 
CASEARIA 
S.P.A.

V4V5C

Scaramuzzo 
Antonio

03491390658

Sassano  (SA) 
Via Vicinale Prate 

Sassano
Via Cavarelli n. 5

Sez.  IX  –  PP  impianto  di 
trasformazione  prodotti  caseari 
a  base  di  cagliata  e  caseina; 
formaggio  mat.  Inf.  60  gg.latte 
bovino  bufalino;  altri  prodotti  a 
base di latte ;  
sez.  0  CS  deposito  frigorifero 
autonomo ( per i  prodotti della 
sez. IX 

Attivo 

6. di evidenziare che contro il presente decreto è ammesso ricorso al TAR nonché agli Organi 
amministrativi competenti entro i termini previsti dalle leggi vigenti; 

7. di inviare copia del presente atto  al BURC per la  pubblicazione, all'ASL SALERNO Ambito 
Salerno 3 Igiene degli Allevamenti e Produzioni Zootecniche di Vallo della Lucania (SA)  per la 
notifica al destinatario e all'UOD Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria    Dip.52  D.G.04        

IL DIRIGENTE DELL'UOD
                                                                                                                 dr Paolo Sarnelli
                                                                                                                   (firma digitale)

Pag. 3 di 3

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  19 Maggio 2014


	BURC n. 35 del  19 Maggio 2014

